

Nytt hot mot kristen afghan

FLYKTINGAR. En kristen afghan sitter på nytt i polisförvar i väntan på att bli deporterad. Polisen grep honom senaste vecka då han skulle träffa sin dotter.

TEXT: JOHAN SANDBERG

På måndagen fördes Ahmad från Vasa till Joutseno i Villmanstrand där han nu inväntar utvisning till Afghanistan.

I november i fjol skrev Kyrkpressen om Ahmad medan han då satt i polisförvar i Krämertskog i Helsingfors. Efter 25 dygn i polisförvar släpptes han då förvaltningsdomstolen stoppade den avvisningen.

Nu har han tagits omhand på nytt. Polisen tog honom när han skulle besöka sin dotter som han har lagstadgad besöksrätt till.

Ahmad konverterade till kristen tro och blev döpt i Närpes baptistförsamling för tre år sedan. Han har varit gift med en finländare och har en dotter från det äktenskapet. Äktenskapet slutade i skilsmässa redan 2013. På grund av familjebanden beviljades han uppehållstillstånd för fem år 2012. Det här uppehållstillståndet har nu gått ut.

– Det upprör mig att Migri, alltså våra myndigheter, uppmanar honom att ljuga om sin konvertering i Afghanistan, säger **Edvard Holmberg**, pastor i Närpes baptistförsamling. Det står i bjärt kontrast till den finländska etiken där alla uppmanas att vara den de är. Den värdegrunden naggas nu i kanterna.

Enligt Holmberg ska man nu försöka få Högsta förvaltningsdomstolen att stoppa avvisningen.

Kyrkpressen försökte nå Ahmad på måndagen, men polisen tillät honom att tala endast en minut på väg till Joutseno.

Ger över låst äktenskapsfråga till biskoparna

ÄKTENSKAPSDEBATT. Efter över 70 inlägg i debatten och en jämn omröstning sade kyrkomötet nej till en äktenskapssyn som omfattar samkönade par. Som kompromiss får biskoparna nu fundera på hur kyrkan ska lösa oenigheterna.

TEXT: EMELIE WIKBLAD
FOTO: HENRIK MIETTINEN

Kyrkans äktenskapssyn ska inte ske bredas för att omfatta samkönade äktenskap – det beslöt kyrkomötet på fredagen. I stället ber man biskoparna främja en respektfull diskussion och fortsätta söka lösningar på den oenighet om äktenskapssynen som råder i kyrkan.

Initiativet om att kyrkans äktenskapssyn skulle utvidgas hade inför kyrkomötet i Åbo förra veckan behandlats i konstitutionsutskottet.

Utskottets slutsats: låt initiativet förfalla. Ordförande biskop **Matti Repo** konstaterade att utskottet fört en lång och respektfull diskussion, behandlat argument för och emot och konstaterade att det inte finns tillräckliga grunder för att ändra kyrkans syn på äktenskapet.

Fem utskottsmedlemmar, biskop **Björn Vikström** bland dem, hade lämnat in en avvikande åsikt.

– Vi tycker att det är en förenklad bibeltolkning man använder i betänkan-det, där man inte på allvar funderar på vad det betyder att det gått två-tretusen år – att allt det som har hänt i människors sätt att leva inte skulle ha någon betydelse, säger Vikström.

Låsta positioner

Debatten sträckte sig över tre dagar och mer än 70 inlägg. Skiljelederna mellan dem som stöder initiativets tankar och dem som ser äktenskapet som något mellan man och kvinna syntes bland annat i bibeltolkning och i synen på vad religionsfrihet och diskriminering innebär i den här frågan. Strävan efter en respektfull diskussion framhävdes.

Vi vill, om jag har tolkat det rätt, hålla fast vid enheten trots att det känns som att vår uppfattningar om Bibeln och kyrkans lära är lika långt från varandra som öst från väst, konstaterade ombudet **Helena Paalanne** från Uleåborg.

Många anföranden i plenum var långa, en del även personliga och känslolagda.

Ville Auvinen, missionschef för Sley, noterade att majoriteten i talerstolen talar för förändring och förklarade varför han inte själv tänkte försvara sin tra-



”Jag tänker att diskussioner är ganska onödiga.”

Ville Auvinen

ditionella äktenskapssyn.

Jag tänker att diskussioner är ganska onödiga. Utskottet har gjort många timmars arbete, kanske till och med hundratals timmars arbete, men till samma omröstningsresultat kunde man ha kommit på fem minuter. Alla argument för och emot att förändra äktenskapsbegreppet har presenterats många gånger redan.

Utskottets förslag – att låta initiativet förfalla och be biskopsmötet främja en respektfull diskussion om äktenskapet i kyrkan – fick under behandlingen två motförslag.

Biskop Vikström föreslog att initiativet inte förfaller, utan att frågan istället sänds till biskopsmötet för fortsatt beredning.

Att sända frågan vidare betyder att kyrkomötet anser att det initiativet frågar efter – en lösning som söker försoning och ger plats för olika uppfattningar – är så viktigt att vi inte vill att diskussionen stannar här, sade Vikström.

Utskottets förslag vann över Vikströms med rösterna 59–46.

Ombudet **Arto Antturi**, kyrkoherde i Helsingfors stift, förde fram ett motförslag till utskottets andra beslutskläm. Antturi förslår, att kyrkomötet ber biskopsmötet fortsätta utreda alternativ för att finna lösningar på den rådande oenigheten om äktenskapssynen, vann med rösterna 32–73.

Regnbågspräster: Vi följer lagen

På åskådarplass under kyrkomötesdebatten och samtalade med ombuden i korridorerna kunde man observera en grupp präster i T-t-röj med färggranna tryck: ”Vi viger, vi välsignar”. Regnbågspräster var på plats i Åbo under kyrkomötesveckan för att föra fram sin syn på vigsel- och äktenskapsfrågan.

– Jag tror att om kyrkan börjar införa det kommer det att få stor uppmärksamhet i samhället överlag, säger Hagman. Initiativet väckte både intresse och kritik i plenum. Kyrkomötet beslöt skicka initiativet till utskott för behandling.

– Jag tror att om kyrkan börjar införa det kommer det att få stor uppmärksamhet i samhället överlag, säger Hagman. Initiativet väckte både intresse och kritik i plenum. Kyrkomötet beslöt skicka initiativet till utskott för behandling.

– Jag tror att om kyrkan börjar införa det kommer det att få stor uppmärksamhet i samhället överlag, säger Hagman. Initiativet väckte både intresse och kritik i plenum. Kyrkomötet beslöt skicka initiativet till utskott för behandling.

EMELIE WIKBLAD



REGNBÅGSPRÄSTERNA VAR synliga i korridorerna under kyrkomötesveckan. Till höger Martti Muukkonen.



BISKOP BJÖRN Vikström betonar behovet av en lösning som ger utrymme för olika uppfattningar i äktenskapsfrågan.

lemmar jämlikt, säger **Martti Muukkonen**, teolog och samhällsvetare.

– Vår uppgift är att viga och välsigna då vi ombeds göra det.

Det juridiska argumentet bygger på att präster är tjänstemän och underställda finländsk lag, medan det inte är fastställt i kyrkolagen att endast en kvinna och en man får viga.

– Diskussionerna har varit respektfulla, även med dem som har en annan åsikt. Vi har fått mycket respons i stil med ”fint att ni är här”. Nog har det också inom kyrkan skett en stor förändring: ur prästerna är redan hälften beredda att viga och en betydligt större andel accepterar samkönade par.

Muukkonen förutspådde ändå att det inte skulle finnas tillräckligt många om-bud som var beredda att ändra kyrkans äktenskapssyn. Han är skeptisk till att kyrkan hinna nå en egen lösning i frågan.

– I praktiken kommer det här att gå

AVGÅENDE ÄRKEBISKOPEN

Kari Mäkinen tackade för ären som ordförande för kyrkomötet och konstaterade att de slutade på samma tema som de börjat.

– Det har varit ett tema som präglad de här åtta åren. Och det har skett en förändring i diskussionen. Varken idag eller igår har jag hört någon aggressivitet – vilket jag ännu för åtta år sedan hörde.

så att kyrkan målar in sig i ett hörn och förvaltningsdomstolarna fattar beslutet för kyrkans del.

Just det här var en motiverande faktor för kyrkomötet att hitta någon slags väg framåt i vigselfrågan. I dagsläget har några av de präster som vikt samkönade par fått varningar för sitt agerande från sina domkapitel och fört ärendet vidare till domstol.

– Det finns en risk att förvaltningsdomstolens beslut kommer bli riktigt vande för vad som är möjligt inom kyrkan, konstaterar Björn Vikström. Naturligtvis tycker jag, och jag tror de flesta av oss, att det skulle vara viktigt att vi inom kyrkan själva tar ett beslut – som skulle kunna lämna utrymme för den åsikts-olikhet som finns i den här frågan. Den kommer att finnas länge och behöver få finnas.

Ger inte upp vigselrätten

Kyrkomötet röstade även i ett annat ären-

de som rör äktenskapsfrågan om kyrkan skulle avstå från vigsel till äktenskap. Beslutet blev att kyrkan håller fast vid vigselrätten. Rösterna föll 83–23.

Kyrkomötets beslut grundade sig på konstitutionsutskottets betänkande om den vigselutredning som professor emerita **Ella Helander** gjort för biskopsmötets räkning, om vilken betydelse vigseln har för den evangelisk-lutherska kyrkans identitet och för kyrkans medlemmar. Utgående från utredningen har såväl Helander som biskoparna konstaterat att det inte i dagsläget finns orsak för kyrkan att avstå från vigselrätten.

Vid behandlingen i kyrkomötet gjorde ombudet **Risto Tuori** från Åbo ändå ett motförslag om att kyrkan är beredd att avstå vigselrätten i framtiden. Tuoris förslag innebar att ärendet ska sändas tillbaka till biskopsmötet ifall kyrkans syn på äktenskapet eller kyrkans praxis ändras märkbart. Det fick ändå litet medhåll i omröstningen.

VALSYSTEM KYRKAN

”Nytt valsätt skulle göra kyrkan bättre”

Valen i kyrkan är problematiska, anser en grupp kyrkomötesombud. Ett valsätt där kandidaterna rangordnas kunde vara en bra lösning. Kyrkomötet

beslöt jobba vidare med initiativet.

– Det skulle vara ett litet sätt att göra kyrkan lite bättre. Ibland är det som förändrar kyrkan ändringar i hur man arbetar som inte har en teologisk inriktning, säger **Patrik Hagman** som tillsammans med sju andra kyrkomötesombud läm-

nat i ett initiativ om att kyrkan skulle övergå till så kallade preferensval.

Det innebär i korthet att väljaren har möjlighet att rangordna flera kandidater. Initiativtagarnas motivering för att pröva ett nytt valsätt är att valen i kyrkan idag är ganska dysfunktionella: i biskopsval blir det

ofta en andra omgång där en konservativ kandidat ställs mot en liberal, vilket delar kyrkan. I församlingsval ställs kandidaterna upp på listor.

– Den som röstar har ingen möjlighet att veta på vilket sätt ens röst påverkar kyrkans beslutsfattande eftersom de fles-

ta listor antingen är enskilda eller samlade på ett sätt som har väldigt liten betydelse för beslutsfattandet. Jag kan rösta på en ung, kvinnlig befrielse-teolog, men min röst kan komma att stöda en äldre, manlig ”vi gör som vi alltid har gjort”-kandidat, eller

Initiativet väckte både intresse och kritik i plenum. Kyrkomötet beslöt skicka initiativet till utskott för behandling.

EMELIE WIKBLAD

KYRKOLAG FÖRNYAS

Godkände enhälligt nya kyrkolagen

Ett enigt kyrkomöte godkände revideringen av den kyrkliga lagstiftningen. Den nya lagen ersätter nuvarande kyrkolag som trädde i kraft 1994 och målet är en

lagstiftning med mer konsekvent och logisk struktur än tidigare, som är tydligare för användaren. Lagutskottets ordförande **Antti Savela** tackade dem som arbetat med revideringen, samt kyrkomötesombuden.

– Mycket arbete ligger bakom oss, det är krävande och tidsdrägt att bere-

da en lag. Den har långsiktiga och positiva följor för kyrkans verksamhet. Ofta sägs att kyrkan grälar och är oense, men med rösterna 105–0 godkändes ett sånt här stort paket.

Förslaget till ändringar i lagen ändrar inte på förhållandet mellan kyrkan och staten, men i re-

videringen ingår att sådant som gäller kyrkans interna frågor flyttas från kyrkolagen till kyrkoordningen, bland annat bestämmelserna om kyrkliga val.

Kyrkomötesombuden **Patrik Hagman** och **Åsa A Westerlund** konstaterar att man nu nått en viktig milstolpe och att det är posi-

tivt med en förenklad och mer lättläst lagstiftning. Hagman noterar också att det är en principiellt viktig fråga att flytta bestämmelser om kyrkans interna verksamhet från lagen till kyrkoordningen.

– Det betyder större autonomi för kyrkan. EMELIE WIKBLAD

Sommaren och hösten med OT Norge

Geiranger – Trollstigen
Resan med Norges kanske mest kända naturupplevelser!
Resa 8-14.7.

Lofoten – öriket
En riktig Lofotenresa, med tre nätter i robu. Resa 27.7-2.8.

Bergen, Hardangervidda och Oslo
Två nätter i internationella Bergen. Hardanger med Kjeåsen, vattenfall och glaciär. Oslo med Holmenkollen och paradgatan Karl Johan.
Resa 5-12.8

Sverige Skåne
Med Kalmar, Öland och två heldagsturer i Skåne och Österlen. Resa 6-12.6.

Gotland i sommarskrud
rosornas och ruinerans stad Visby, utflykter söderut och norrut med besök på Fårö. Resa 13-18.7.

Göta Kanal
En skön och avkopplande kryssning på Göta kanal. Resor: 9-11.7 och 30.7-1.8.

Höga Kusten med Ulvön
Utflykter och sevärda miljöer i Sveriges högsta kustområde. Resa 9-11.8.

Kolmården
En heldag i djurparken med Safariparken, Marine World, Bamses Värld m.m. Resor: 9-11.7 och 30.7-1.8.

Danmark Bornholm med Köpenhamn
Tre nätter och två heldagsturer på Bornholm och en natt i Köpenhamn. Resa 9-15.7.

Baltikum Hotellresor till Tallinn
Ett sommarveckoslut i Tallinn, rundturen kontrasteras Tallinn ingår. Resa: 20-22.7, 3-5.8.

Riga på sommaren
Innehållsrik sommarresa till vackra Riga. Bekväma restider dag- och kvällstid. Resa 31.7-4.8.

Hälsoresor till Pärnu
Sköna och avkopplande dagar Spa Tervis. Bekväma restider. Resor: 12-18.8, 22-29.9.

Finland Utö
Finlands sydligaste bebodda ö med Åbolands skärgård och Näddal i sommarskrud. Resa 10-13.7.

Syd- och mellaneuropa Vandringsresa till Mayrhofen
Resa 1-8.9.

Vandringsresa till Corvara
Resa 8-16.9.

Vandring till Santiago de Compostela
Resa 22-30.10.

Lago d'Iseo – Iseojön, Gardasjöns lillasyster
Resa 14-20.9.

Mallorca
Resor: 9-18.10. och 10-24.10.

Dessa och många fler resor

på vår hemsida:
www.oravastrafik.fi

06-318 4000

Oravais Trafik

www.kyrkpressen.fi